
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  63       del   30/03/2009 
 

O G G E T T O 

 
Installazione di impianto fotovoltaico per la produzione di energia elettrica dal sole, da installare 
presso il Mercato Ortofrutticolo all’Ingrosso. Approvazione progetto preliminare in linea tecnica. 
Importo € 4.030.000,00. 
 
 

L’anno duemilanove, il giorno trenta del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Assente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

• il Decreto Ministeriale 19 febbraio 2007 – Ministero dello Sviluppo Economico, di concerto 
con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, ha stabilito i criteri e le 
modalità per incentivare la produzione di energia  elettrica mediante conversione 
fotovoltaica della fonte solare, in attuazione dell’art. 7 del decreto legislativo 29 febbraio 
2003 n.387 ; 

 
• dal predetto decreto si evincono i benefici per il Comune di Molfetta, in quanto l’opera 

verrebbe interamente finanziata da un istituto di credito e le rate del mutuo rimborsate 
tramite incentivo statale erogato dal GSE (Gestore Servizi Elettrici) mentre  i consumi 
energetici del mercato ortofrutticolo sarebbero interamente coperti dall’energia prodotta 
dall’impianto fotovoltaico, fornendo un indiscusso vantaggio tecnico ed economico; 

 
• l’impianto fotovoltaico di che trattasi permetterebbe di risparmiare energia elettrica 

(870.000 KWH/anno circa) che grazie alle tariffe incentivanti del nuovo conto energia 2007, 
garantite per 20 anni dalla data di attivazione dell’impianto verrebbero interamente 
finanziato; 

 
• nell’ambito delle energie alternative disciplinate dal suddetto decreto ministeriale si è 

ritenuto opportuno predisporre un progetto preliminare per l’installazione di un impianto 
fotovoltaico a servizio del locale mercato ortofrutticolo; 

 
• i lavori di che trattasi saranno  inseriti nel  programma triennale delle opere pubbliche 2009 

– 2011 ed elenco annuale 2009, da approvarsi unitamente al Bilancio di Previsione 2009 ai 
sensi dell’art.128 co° 9 del D.L.vo n.163/2006; 

 
• l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è subordinata almeno alla approvazione del 

progetto preliminare ai sensi dell’art.128 comma 6 del D.L.vo n.163/2006;  
 
Ciò premesso, 
 

• il settore Lavori Pubblici U.O. Progettazione,  ha predisposto ai sensi dell’art. 93 comma 3° 
del D.L.vo n. 163/2006,  il progetto preliminare per la realizzazione di un impianto 
fotovoltaico presso il locale mercato ortofrutticolo all’ingrosso, costituito dal seguente 
quadro economico: 

 
A  IMPORTO LAVORI   
 
A1-  Opere edili – struttura frangisole                         €      350.000,00 
A2 - Impianto fotovoltaico                                          €    2.830.000,00   
A3 - Cabina trasformazione MT/BT                           €         95.000,00 
       Totale importo a base d’asta (A1+A2+A3)                                            €   3.275.000,00 
A4 – Oneri per la sicurezza                                         €         98.250,00 
                                                             Totale A                                              €    3.373.250,00 
 
B SOMME A DISPOSIZIONE  
    DELL’AMMINISTRAZIONE  
                                                     



B1 - I.V.A. 10% su A1,A2,A3,A4                              €          337.325,00  
B2  - Spese tecniche  ( progettazione, coord.  
         sicurezza in fase progett. Ed esecuzione, DDL, 
         assistenza e contabilità)                                      €          202.395,00 
B3 -  Maggiorazione CNAPAIA 2% su B2                 €             4.047,90   
B4 -  I.V.A. 20% su B2 + B3                                      €            41.288,58 
B5  - Imprevisti e accantonamenti                               €           71.693,52   
                                                              Totale B                                              €       656.750,00   
                                                  TOTALE COMPLESSIVO                          €   4.030.000,00 
        

 
e dai seguenti elaborati; 
 

- Relazione ; 
- Analisi Impianto; 
- Full budget; 
- Planimetria parcheggio mercato;  

 
Ritenuto meritevole di approvazione il suddetto progetto ; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente  del Settore LL.PP. e dal Dirigente del Settore 
Economico Finanziario ai sensi dell’art.49 comma 1°  del D.L.vo 267 del 18.08.2000; 
 
Visto il D.P.R. n. 554/99; 

      Visto il D.L,vo n.267 del 18.08.2000; 
      Visto il D.L.vo n. 163/2006; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge;: 
 

D E L I B E R A 
 

Per tutto quanto previsto in narrativa, premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 
 

1. Approvare in linea tecnica ai sensi dell’art. 93 D.L.vo n. 163/2006 e succ.mm.ee.ii., il 
progetto preliminare, per lavori di realizzazione di impianto fotovoltaico presso il locale 
mercato ortofrutticolo all’ingrosso, dell’importo complessivo di € 4.030.000,00  redatto dal 
Settore Comunale LL.PP. – U.O. Progettazione,  secondo il  quadro economico  ed elaborati 
tecnici di seguito specificati:  

 
 

A  IMPORTO LAVORI   
 

A1-  Opere edili – struttura frangisole                         €      350.000,00 
A2 - Impianto fotovoltaico                                          €    2.830.000,00   
A3 - Cabina trasformazione MT/BT                           €         95.000,00 
           Totale importo a base d’asta (A1+A2+A3)                                            €   3.275.000,00 
A4 – Oneri per la sicurezza                                         €         98.250,00 

   Totale A                                              €    3.373.250,00 
 

B SOMME A DISPOSIZIONE  
    DELL’AMMINISTRAZIONE  



 
B1 - I.V.A. 10% su A1,A2,A3,A4                              €          337.325,00  
B2  - Spese tecniche  ( progettazione, coord.  
         sicurezza in fase progett. Ed esecuzione, DDL, 

               assistenza e contabilità)                                      €          202.395,00 
B3 -  Maggiorazione CNAPAIA 2% su B2                 €             4.047,90   
B4 -  I.V.A. 20% su B2 + B3                                      €            41.288,58 
B5  - Imprevisti e accantonamenti                               €           71.693,52   

Totale B                                              €       656.750,00   
   TOTALE COMPLESSIVO                          €   4.030.000,00 

 
 
 

- Relazione ; 
- Analisi Impianto; 
- Full budget; 
- Planimetria parcheggio mercato;  

 
2. Dare atto che il presente progetto sarà inserito nel Programma Triennale OO.PP. 2009/2011 

ed elenco annuale 2009, da approvarsi unitamente al Bilancio di Previsione 2009 ai sensi 
dell’art.128 co° 9 del D.L.vo n.163/2006. 

 
3. La spesa complessiva di € 4.030.000,00 sarà oggetto di finanziamento statale pari al 100% 

in conto capitale giusto Decreto Ministeriale 19 febbraio 2007 – Ministero dello Sviluppo 
Economico, di concerto con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio. 

 
4. Nominare Responsabile del procedimento l’ing. Enzo Balducci. 

 
5. Incaricare il Settore LL.PP. di concerto con il Settore Economico-Finanziario di predisporre 

gli atti consequenziali tesi all’ottenimento del finanziamento statale in conto capitale di cui 
al punto 3) del dispositivo. 

 
6. Trasmettere il presente provvedimento, al Sindaco, al Segretario Generale,al Responsabile 

del Procedimento, al Dirigente del Settore LL.PP. , al Dirigente del Settore Economico 
Finanziario. 

 
7. Dichiarare, con separata votazione unanime,  il presente provvedimento di immediata 

eseguibilità ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 4° del TUEL n.267/2000.            
 


